Serenissima, ma ciò era avvenuto contro la sua volontà; si veda lettera senza data in *Lettere II*, pp. 3-4 e la risposta del doge il 22 gennaio in op. cit., p. 9.

⁵⁷ Lettera del 31 dicembre 1368, in *Lettere I*, pp. 352-353. Il Michiel cercò di porre rimedio: ricevette gli inviati dei signori in questione e si scusò con loro, promettendo che avrebbe immediatamente provveduto ad accomodare la faccenda e a fare in modo che in futuro non si verificassero episodi simili. Poi convocò il conte di Urbino per chiedere conto della vicenda e per esigere «ut talem frenum dictis suis gentibus imponere deberet quod ab huiusmodi enormibus abstinerent». Il conte, oltre che dispiaciuto, si dimostrò ignaro dell'accaduto e così la sua promessa, che avrebbe dato ordine affinché da quel momento in poi tali cose non succedessero più, a detta del Michiel, risultava scarsamente efficace e non impegnativa per le truppe sotto il suo comando; op. cit., p. 353. Episodi analoghi si ripeterono anche successivamente. Nella lettera senza data del gennaio 1369, in op. cit., pp. 364-365, si riporta come il conte di Duino aveva manifestato le sue rimostranze per i danni inferti dall'esercito veneziano al suo territorio e alle persone che lo abitavano «incidendo vineas et olivas, multa animalia, homines et feminas cum parvulis capiando eaque depredantes». Il 7 gennaio (op. cit., pp. 365-366), il Michiel relazione in merito ad altri casi di raid non autorizzati, ma afferma anche che ormai il fenomeno pare contenuto. Un altro grave episodio si verificò in aprile, quando «aliqui ex nostris sachomanis, sine mei consciencia et licencia, iverunt ad vilam Cornial et ibi acceperunt certa animalia et equos et alias res». Il villaggio si trovava nel territorio del conte di Gorizia, per cui erano state subito avanzate rimostranze ufficiali. Il Michiel si era dichiarato disposto a restituire ai villici il maltolto, ma non era stato possibile. Così, quando i veneziani si spinsero nel villaggio per sequestrare viveri e grani che stavano per essere contrabbandati in territorio triestino, «predicti de Cornial acceperunt ipsis nostris sachomanis equos quatuor et unum ex ipsis sachomanis interfecerunt, de quo nostre gentes conquiste mihi sunt»; si veda lettera del 13 aprile in *Lettere III*, pp. 238-239. Ognuno di questi 'incidenti' rischiava di diventare un nuovo *casus belli* e di far allargare il conflitto.

⁵⁸ In una seconda lettera scritta il 31 dicembre, il Michiel comunicava al doge che aveva avuto notizia da Bartolomeo Urso «quod dominus comes de Duyno contentus esset et libenter veniret ad servicia vestre dominacionis, ubi vos placeret». A ciò il Michiel si dimostrava assai favorevole, per due motivi: «prima quia campus nostri exercitus multo magis fortis esset, secunda quia tractatus aliquis fieri non posset contra statum et honorem vestre dominacionis in partibus istis, quem ipse presentire non possit»; si veda *Lettere I*, p. 354. È probabile però che le lettere dell'informatore si riferissero ad una situazione antecedente il raid dei saccheggiatori e da ciò anche la necessità per il Michiel di offrire quanto prima le proprie scuse e il proprio impegno ad evitare per il futuro analoghi episodi per riottenere la fiducia del duinate.